A 2

*b)* de consensu Evangeliorum Libr. I. cap. 2.

*c)* Supplement to the credibility of the gospel history. Vol. I. cap. 10:

*d)* in Programm. Gotting. MDCCLXXXII. quod inscriptum est: Marcus non epitomator Matthaei.

tereant, Rev. Storrius e) hypothesein vulgari e diametro oppositam exornare fatigit: nimirum, Marcum Evangelium suum eo jam tempore, quod Act. 15, 17 - 30. indicatur, scripsisse; post hunc Lucam commentarios suos exarasse et Marci librum diligenter consuluisse; denique Matthaeum etiam animum ad scribenda memorabilia Iesu Christi appulisse, et e Lucae Marciue libris in suum multa transtulisse.

Tantum doctissimorum virorum dissentium non mirari non possumus, cum, nostro quidem iudicio, vel ex sola trium Evangeliorum inter se comparatione atenta abunde pateat, *Marcum in conscribendo libro suo ante oculos positum habuisse non solum Matthaeum sed et Lucam, atque ex his decerpisse quicquid de rebus gestis sermonibus et factis Servatoris memoriae mandaret*, ita tamen, ut

- 1) Matthaeum quidem potissimum et plerumque sequeretur du-  
cem, at
- 2) interdum tamen, relicto Matthaeo, Lucae sese adjungeret  
comitem;
- 3) ubi Matthaei insisteret vestigiis, lucam tamen ex oculis non  
dimitteret, sed hunc eum Matthaeo compareret, et vicissim;
- 4) brevitati studerere, quippe qui libellum mole exiguum conscri-  
bere vellet; hinc non solum
- 5) omitteret, quae ad munus doctoris, quo Dominus publice  
functus est, non pertinerent, Matth. 1 & 2. Luc. 1 & 2. sed  
etiam
- 6) praeteriret sermones complures Christi verbosiores, e. gr.  
Math. 5. 6. & 7, 10, 16 - 42. 11, 20 - 30. 12, 33 - 45. 13,  
37 - 54. 18, 10 - 35. 20, 1 - 16. 22, 1 - 14. 23, 1 - 39.  
24, 37 - 51. 25, 1 - 46. Luc. 6, 17 - 49. 19, 11 - 28. imo in-  
de a Luc. 10, 1. ad cap. 18, 14. tertiam fere Evangelii Lucae  
partem intactam praetermittit, quoniam tota fere sermonibus  
Christi constat. Porro in excerptis Matthaei et Lucae Evange-  
liis ita versatus est, ut
- 7) rationem haberet suorum lectorum, hoc est, hominum a Pa-  
laestina

e) Ueber den Zweck der Evangelischen Geschichte Iohannis S. 85. seqq.

laestina remotorum, quibus Palaestinenſium Iudaeorum, nominatim phariſaeorum, placita et inſtituta minus cognita nec ſeitu admodum neceſſaria eſſent; eamque ob cauſam partim

- 8) reſecaret nonnulla apud Matthaeum vel Lucam obvia, ad ſolos Iudaeos et imprimis ad Palaestinenſes ſpectantia, aut horum cogitandi modo accommodata v. c. Matth. 16, 2. 3. 19, 28. Luc. 4, 16-30. 23, 28-32. et
- 9) parcior eſſet in allegandis Ver. Teſt. dictis, e. gr. Matth. 4. 14. 12, 17. 21. 13, 14. 15. partim
- 10) adderet illuſtrationis cauſa, quae ſuis lectoribus ad rectius intelligendam narrationem vel neceſſaria vel uilia putaret; e. gr. Marc. 7, 3. 4. 8. 11, 13, 12, 42.
- 11) perſaepe quidem eaſdem formulas, phraſes et conſtructiones, quas Matthaeus et Lucas uſurpaſſent, retineret, et inter has multas paullo inuſitatior, e gr. Marc. 2, 10. λέγει τῷ παραλυτικῷ 10, 22. ἢν γὰρ ἔχω κτήματα πολλὰ. 12, 14. οὐ μελεῖσαι περὶ οὐδενος, οὐ γὰρ βλέπεις εἰς ποσῶν αἰθρῶτων. 13, 14. τὰ βδελυγμα τῆς ἐρημώσεως, et parentheticum illud ὁ ἀναγινώσκων νοεῖτω, et alibi ſaepe;
- 12) haud raro tamen alijs verbis idem narraret, aut
- 13) παραφραſτικῶς exprimeret ac planius et diſtinctius exponeret, quae illi breuitus tradidiffent, licet caeteroqui in ſeligendis rebus geſtis et orationibus Chriſti, quas in commentarios ſuos quaſi transplantare uellet, breuitatis ſtudio duceretur, multasque ac nobiles utriusque Evangelii partes plane, ut vidimus, ſilentio praeteriret. Paraphraſin agnoſceſ v. c. Marc. 6, 17-29. 30. 31. 9. 14-29. 38-50. 11, 11-26.
- 14) adderet ad Matthaei et Lucae narrationes haud paucas περι-  
 ςασεις ſingulares, quas ſuis lectoribus gratas eſſe futuras forte iudicaſſet, velut Marc. 2, 14. ὁ τῶ ἀλφαιου. 5, 42. ἢν γὰρ ἔτων δάδικα. 6, 3. ὁ τεκτων. 6, 13. ἡλειφον ἔλαιον ἀρώσας. 10, 46. υἱοσ τιμαῖς βαρτημαῖος. 13, 3. πέτρος καὶ ἰακώβος καὶ ἰωάννης καὶ ἀνδρέας. 14, 51. 72. καὶ εἰς τὴν νεανίσκος ἠκολούθει αὐτῷ κ. τ. λ. 15, 21. πατέρα ἀλεξάνδρου καὶ βροφθ 15, 40. &